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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení situace na trhu práce ve Zlínském kraji

a současného stavu firem ve zpracovatelském průmyslu z pohledu dostupnosti pracovní síly

a možnostem trhu práce v okrese Uherské Hradiště. V rámci teoretické části byly vysvětleny

základní pojmy týkající se mikroekonomického a makroenomického pojetí trhu práce

a metody zpracování práce. První část praktické části byla zaměřena na sekundární výzkum,

v níž byla zpracována analýza trhu práce Zlínského kraje včetně sestrojení Beveridgeovy

křivky a zhodnocení všech jeho okresů pomocí komparativní analýzy. Druhá část

obsahovala primární výzkum uskutečněn kvalitativním výzkumem za pomoci Úřadu práce

v Uherském Hradišti a kvantitativním výzkumem prostřednictvím dotazníkového šetření

u firem zpracovatelského průmyslu v okrese Uherské Hradiště. Závěrem bylo provedeno

z analyzovaných výzkumných dat zhodnocení a doporučení pro okres Uherské Hradiště.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, aktivní politika zaměstnanosti, Beveridgeova

křivka, zpracovatelský průmysl

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to evaluate the situation on the labor market in the Zlín

region and the current state of companies in the manufacturing industry in terms of labor

availability and labor market opportunities in the district of Uherské Hradiště.

The theoretical part explained the basic concepts related to microeconomic

and macroeconomic conception of the labor market and labor processing methods. The first

part of the practical part was focused on secondary research, in which the labor market

analysis of the Zlín region was subjected, including the construction of the Beveridge curve

and the evaluation of all its districts using comparative analysis. The second part contained

primary research carried out using qualitative research with the help of the Labor Office

in Uherské Hradiště and quantitative research using a questionnaire survey of manufacturing

companies in the district of Uherské Hradiště. Finally, the evaluation and recommendations

for the district of Uherské Hradiště were done from the analyzed research data.

Keywords: labor market, unemployment, active policy employment, Beveridge curve,

manufacturing industry
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ÚVOD

V posledních dvou letech trh práce v České republice aktuálně prožívá nepoznanou

a zároveň nevyzpytatelnou situaci, kdy jeho změny nejsou vyvolány obyčejnými

ekonomickými jevy, ale dopady vlivu celosvětové pandemie Covid-19 a válečného

konfliktu na Ukrajině.

Před pandemií značně přibývala zahraniční pracovní síla, která se však v průběhu koronaviru

razantně zpomalila nebo zcela zastavila vlivem odchodu těchto cizinců z České republiky.

S postupným odezníváním pandemie počet evidovaných zaměstnaných cizinců začal sice

opětovně růst, ale v porovnání před pandemií se jedná o pomalé tempo. V současné době

jsou tak firmy kvůli tomuto výpadku nuceni v některých odvětvích nahrazovat zahraniční

pracovníky těmi tuzemskými.

Lidé také museli ze zasažených oborů často přecházet na jinou pracovní pozici, na kterou

si dočasně zvykli a za vidinou lepší jistoty nového zaměstnání se na své původní místo

už nevrací.

Trh práce je ovlivněn mnoha firmami zejména poptávkou po dělnických profesí

ve zpracovatelském průmyslu. Setkáváme se však s problémem, kdy se čeští pracovníci

nechtějí přizpůsobovat směnnému provozu či nemají dostatečnou kvalifikaci a je tak obtížné

na tyto pozice potřebnou pracovní sílu dosadit.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit situaci na trhu práce ve Zlínském kraji

a současný stav firem ve zpracovatelském průmyslu z pohledu dostupnosti pracovní síly

a možností trhu práce v okrese Uherské Hradiště.

Teoretická část bakalářské práce je rozčleněna do čtyř kapitol, které se zabývají

mikroekonomickým a makroekonomickým pojetím trhu práce a metodami zpracování

práce. V první kapitole je charakterizován pojem trhu práce, který je určen střetnutím

nabídky a poptávky na trhu práce. V souvislosti s nabídkou práce je popsán substituční

a důchodový efekt spolu s individuální nabídkou práce. Druhá kapitola rozdělí celkovou

populaci podle ekonomické aktivity. Následuje charakteristika zaměstnanosti,

nezaměstnanosti a hospodářského cyklu s dopadem na trh práce. V závěru kapitoly

je vysvětlena Beveridgeova křivka. Ve třetí kapitole jsou v návaznosti na Beveridgeovu

křivku popsány druhy nezaměstnanosti. Rozebrány jsou také specifické míry

nezaměstnanosti, příčiny spolu s důsledky a v neposlední řadě určeny rozdíly mezi aktivní

a pasivní politikou zaměstnanosti. Poslední kapitola je věnována metodám zpracování práce.
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Praktická část bakalářské práce se zabývá v první části trhem práce ve Zlínském kraji.

Nejdříve je obecně zmíněna charakteristika Zlínského kraje a následně popsána jeho

poptávka po práci, zaměstnanost a nezaměstnanost. Dále jsou popsány všechny jeho okresy,

ze kterých vyplývá komparativní analýza. V neposlední řadě je sestrojena z vybraných

ukazatelů Beveridgeova křivka Zlínského kraje v rozmezí pěti let.

Druhá část praktické části je podrobena analýze trhu práce v okrese Uherské Hradiště, která

obsahuje kvalitativní a kvantitativní výzkum. V rámci kvalitativního výzkumu je cílem

zhodnotit současnou situaci na trhu práce v okrese Uherské Hradiště skrze Úřad práce

v Uherském Hradišti. V kvantitativním výzkumu jsou zhodnoceny dostupnosti pracovní síly

a možnosti trhu práce z pohledu současného stavu zpracovatelských firem prostřednictvím

dotazníkového šetření. V závěru je provedeno z analyzovaných výzkumných dat

zhodnocení a doporučení pro okres Uherské Hradiště.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je prozkoumání situace na trhu práce ve Zlínském kraji

a současného stavu firem ve zpracovatelském průmyslu z pohledu dostupnosti pracovní síly

a možností trhu práce v okrese Uherské Hradiště.

Kromě hlavního cíle byly určeny dílčí cíle. Mezi nichž je řazeno provedení literární rešerše,

která slouží jako vhodný podklad pro pochopení skutečností analyzovaných v praktické

části. Zpracována je dle knižních odborných publikací od českých či zahraničních autorů,

popřípadě je vyhledána na internetových stránkách. Z hlediska praktické části se jedná

o položení výzkumných otázek, které slouží k naplnění hlavního cíle a taktéž jsou

nápomocné pro závěrečné zhodnocení. Výzkumné otázky jsou blíže popsány v konkrétních

kapitolách.

Praktická část je rozdělena na dvě části tvořené buď primárním, nebo sekundárním

výzkumem. V první části při zjištění situace na trhu práce ve Zlínském kraji využíváme

sekundární data dostupná v databázích Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV)

a Českého statistického úřadu (ČSÚ), popřípadě v různých statistických souborech jako jsou

roční či měsíční zprávy o trhu práce publikované na stránkách Úřadu práce České republiky.

Druhá část je podrobena primárnímu výzkumu, který se skládá z kvalitativních

a kvantitativních dat. Kvalitativní data jsou získána pro zjištění současné situace na trhu

práce v okrese Uherské Hradiště prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s Úřadem

práce v Uherském Hradišti. Kvantitativní data jsou shromážděna prostřednictvím

dotazníkového šetření rozeslaného firmám zpracovatelského průmyslu za účelem

zjistit dostupnosti pracovní síly a možností trhu práce v okrese Uherské Hradiště.

Získaná data jsou interpretována pomocí tabulek a grafů včetně jejich okomentování

či vysvětlení.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROEKONOMICKÉ POJETÍ TRHU PRÁCE

V teoretické části se první kapitola zabývá charakteristikou trhu práce, který je určen

střetnutím nabídky a poptávky na trhu práce. V návaznosti na nabídku na trhu práce je

popsán substituční a důchodový efekt včetně individuální nabídky práce. V závěru kapitoly

je zmíněno ekonomicky aktivní obyvatelstvo.

1.1 Charakteristika trhu práce

Trh práce je charakterizován tržní nabídkou práce a tržní poptávkou po práci. Na trhu práce

existuje konkurence na straně nabídky i na straně poptávky. To znamená, že práci nabízí

mnoho lidí a poptává mnoho firem. Součtem individuálních nabídek práce je tržní nabídka.


[…]

Zkrácené úvazky 20 20,83
Zaměstnávání studentů 19 19,79
Zaměstnávání osob se zdravotním
postižením (OZP)

16 16,67

Zaměstnávání seniorů 14 14,58
Zaměstnávání osob
na mateřské/rodičovské

9 9,38

Zaměstnávání cizinců bez agentury 8 8,33
Zaměstnávání cizinců přes
agenturu

5 5,21

Nevyužíváme nic z výše uvedených 4 4,17
Zaměstnávání Čechů přes
agenturu

1 1,04

Celkem 96 100

Graf 5: Formy zaměstnávání pracovníků (docs.google.com)

7) Jakým způsobem nejčastěji nabízíte volná pracovní místa? 34 odpovědí
Tabulka 18: Způsob nabídky VPM (vlastní zpracování)

Způsob nabídky VPM Absolutní četnost Relativní četnost (v %)
Úřady práce 21 15,91
Online pracovní portály 21 15,91
Informace přes interní
zaměstnance

20 15,15

Vlastní webové stránky 18 13,64
Sociální sítě 17 12,88
Místní tisk 10 7,58
Pracovní agentury 8 6,06
Informace středním
školám

7 5,30

Informace vysokým
školám

6 4,55

Ostatní 4 3,03
Celkem 132 100

Graf 6: Způsob nabídky VPM (docs.google.com)

8) Co by vám nejvíce pomohlo ke zlepšení současného stavu pracovní síly ve firmě?

34 odpovědí
Tabulka 19: Prostředky ke zlepšení stavu pracovní síly ve firmách (vlastní zpracování)

Zlepšení současného stavu
pracovní síly

Absolutní četnost Relativní četnost (v %)

Lepší spolupráce s úřady práce 0 0
Snížení nákladů na práci
(povinné odvody)

13 25,00

Snížení administrativy
při zaměstnávání pracovníků

9 17,31

Nepotřebujeme zlepšovat
současný stav v naší firmě

7 13,46

Lepší spolupráce se středními
školami

6 11,54

Uvolnění pracovního trhu
pro cizince

6 11,54

Zlepšení systému rekvalifikace
pracovníků

5 9,62

Lepší spolupráce s vysokými
školami

3 5,77

Ostatní 3 5,77
Celkem 52 100

Graf 7: Prostředky ke zlepšení stavu pracovní síly ve firmách (docs.google.com)

9) Zaměstnáváte osoby se zdravotním postižením (OZP)? 34 odpovědí

Tabulka 20: Zaměstnanost OZP (vlastní zpracování)

Zaměstnanost OZP Absolutní četnost Relativní četnost (v %)
Ano 23 67,65
Ne 9 26,47
Ne, ale využíváme služeb
OZP externě

2 5,88

Celkem 34 100

Graf 8: Zaměstnanost OZP (docs.google.com)

10) Jaké zahraniční pracovníky zaměstnáváte? 34 odpovědí
Tabulka 21: Zaměstnanost zahraničních pracovníků (vlastní zpracování)

Zahraniční pracovníci Absolutní četnost Relativní četnost (v %)
Žádné 16 30,77
Slováci 16 30,77
Ukrajinci 12 23,08
Bělorusové 2 3,85
Ostatní 6 11,54
Celkem 52 100

Graf 9: Zaměstnanost zahraničních pracovníků (docs.google.com)

11) Odhadněte, kolik cca % tvoří zahraniční pracovníci ve Vaší firmě (občany
Slovenska do toho nepočítejte) 34 odpovědí

Tabulka 22: Zastoupení zahraničních pracovníků ve firmách (vlastní zpracování)

Zastoupení zahraničních
pracovníků (v %)

Absolutní četnost Relativní četnost (v %)

0 16 47,06
0,1-4,99 14 41,18
5-9,99 0 0
10-14,99 1 2,94
15 a více 3 8,82
Celkem 34 100

Graf 10Zastoupení zahraničních pracovníků ve firmách (docs.google.com)

12) Má válka na Ukrajině přímý dopad na Vaši firmu z pohledu zaměstnanosti?
34 odpovědí

Tabulka 23: Důsledek války na Ukrajině na firmy z pohledu zaměstnanosti (vlastní
zpracování)

Vliv války na zaměstnanost Absolutní četnost Relativní četnost (v %)
Ne, na zaměstnanost naší firmy
to nemá vliv

24 70,59

Ano, nepatrný dopad
na zaměstnanost v naší firmě

6 17,65

Nedokážu posoudit 3 8,82
Ano, zvýšil se počet ukrajinských
zaměstnanců

1 2,94

Ano, chybí nám ukrajinští
pracovníci

0 0

Celkem 34 100

Graf 11: Důsledek války na Ukrajině na firmy z pohledu zaměstnanosti (docs.google.com)

13) Kolik ukrajinských pracovníků (mužů) by byla Vaše firma ochotna nyní
přijmout, resp. nabídnout jim jakýkoliv pracovní poměr? 34 odpovědí

Tabulka 24: Počet ukrajinských pracovníků (mužů) (vlastní zpracování)

Počet ukrajinských
pracovníků

Absolutní četnost Relativní četnost (v %)

0 15 44,12
1-4 12 35,29
5-9 4 11,76
10-14 3 8,82
15 a více 0 0
Celkem 34 100

Graf 12: Počet ukrajinských pracovníků (mužů) (docs.google.com)

14) Kolik ukrajinských pracovníků (žen) by byla Vaše firma ochotna nyní přijmout,
resp. nabídnout jim jakýkoliv pracovní poměr? 34 odpovědí

Tabulka 25: Počet ukrajinských pracovníků (žen) (vlastní zpracování)

Počet ukrajinských
pracovnic

Absolutní četnost Relativní četnost (v %)

0 17 50
1-4 17 50
5 a více 0 0
Celkem 34 100

Graf 13: Počet ukrajinských pracovníků (žen) (docs.google.com)