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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Cíle práce a použité metody zpracování práce byly zvoleny přiměřeně, v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy
použité pro naplnění cílů práce jsou adekvátní. Kladně hodnotím záměr použití kvalitativního i kvantitativního výzkumu.

2. Teoretická část práce B

Obsah kritické literární rešerše je vhodně zvolen z domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů přiměřeným způsobem,
část makroekonomického pojetí trhu práce by si zasloužila širší propracování.

3. Praktická část práce – analýza B

Praktická část využívá vhodným způsobem poznatků z teorie. Hlavní analýza trhu práce čerpá především ze Zprávy o situaci na
krajském trhu práce. Pozitivně hodnotím tvorbu Beveridgeovy křivky pro zlínský kraj.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná D

Praktická část definuje výchozí pozici trhu práce v okrese Uherské Hradiště. Práce přináší řadu zjištění týkajících se problematiky
získávání potřebné pracovní síly (kvalifikované i nekvalifikované). Zajímavým zjištěním je v podstatě nulový dopad války na
Ukrajině na ekonomickou aktivitu zkoumaných subjektů v regionu.
Zhodnocení a doporučení se opírají především o stanoviska Úřadu práce, ale také dotazníkového výzkumu. Tvrzení, že 21 ze 34
firem má nedostatek pracovní síly, z toho 17 má deficit kvalifikované, a 12 nekvalifikované pracovní síly, by mělo být v rámci
vlastních doporučení autorky řešením celé práce. Přímá doporučení ke zlepšení zjištěného stavu věci ale autorka nepředkládá.
Formulace typu: „Proto je do budoucna otázka, zda zmírnit závislost na zahraničních pracovnících“ sama o sobě není
doporučením. Stejně tak tvrzení posledního odstavce odkazujícího na výzkumnou otázkou VO6 není doporučením vedoucím
k nápravě zkoumané skutečnosti.

5. Formální úroveň práce B

Text práce se snaží o logickou provázanost, terminologie ale vykazuje některé dílčí nepřesnosti (Popis parametrů v tabulce a
grafu 46-47). Práce se snaží o dodržování norem a citačních zdrojů, ovšem například na straně 63 uvádí autorka zjevně fakt (ÚP
podotkl, že největší zájem…., a možná i některé další – neplyne to z textu) bez citace zdroje.

Závěrečné hodnocení BP* C

Práce se zabývá zajímavým tématem, kvalitu práce ale snižují nepřesnosti v analýze a doporučeních.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci teoretické části uvádíte hospodářský cyklus, ale v rámci analýzy ho nijak hlouběji nezkoumáte.
Vysvětlete, které faktory mohou zásadně ovlivnit situaci na trhu práce na Uherskohradišťsku z pohledu
hospodářského cyklu.

2. Jaká konkrétní doporučení pro zkoumaný region Uherskohradišťska byste dala zaměstnavatelům,
zaměstnancům a úřadu práce? Existuje srovnatelný region, ze kterého by bylo možné jejich osvědčená
opatření využít?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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